當期所得稅負債   152,695   85,743   29,876

存款及匯款   589,644,035   28,037,823   99,937,827

其他借款   409,213   -   -

負債準備   458,930   7,291   -

其他金融負債   3,180,514   1,368,167   1,085,971

遞延所得稅負債   12,461   -   -

其他負債 (   4,503,619)   81,465   315,376

負債合計  $  1,035,877,626  $   57,572,450  $   123,654,142

表內外匯缺口  $   55,869,532  $   17,488,136  $   2,505,342

表外承諾項目  $   63,308,625  $   1,259,923  $   57,566

台幣兌換匯率  $   29.7750  $   26.5801  $   4.9122

11. 權益證券風險管理

(1) 本公司所持有權益證券之市場風險包括因個別權益證券市場價
格變動所產生的個別風險，及因整體市場價格變動所產生的一

般市場風險。

(2) 本公司權益證券風險管理主要係區分以短期內出售賺取資本利
得而持有之部位，及以賺取配發股利為主要目的而持有之部

位，或看好產業前景或長期獲利能力之提升，以賺取股價反映

後之資本利得為主要目的之部位，擬訂交易策略，每年訂定損

失限額之年度風險管理目標，作為風險可容忍之範圍。

(3) 相關控管措施包括：每日辦理市價評價，並控管損失限額，每
月辦理壓力測試計算本公司及子公司持有投資組合可能發生之

損失金額及以β值衡量投資組合受到系統風險影響之程度，並

於風險管理委員會議報告。

12. 敏感度分析

 本公司及子公司金融工具(含交易簿及非交易簿)敏感性分析
單位：新台幣仟元

103年12月31日

主要風險 變動幅度

影響說明

損益 權益

外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值3% ($   242,639)  $   -

外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值3%   242,639   -

利率風險
(不含存放款) 主要利率上升25BPS (   165,368) (   736,367)

利率風險
(不含存放款) 主要利率下降25BPS   165,368   736,367

權益證券風險 台灣集中市場加權指數下跌2% (   46,763) (   128,261)

權益證券風險 台灣集中市場加權指數上升2%   46,763   128,261

102年12月31日

主要風險 變動幅度

影響說明

損益 權益

外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值3% ($   240,627)  $   -

外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值3%   240,627   -

利率風險
(不含存放款) 主要利率上升25BPS (   173,725) (   794,358)

利率風險
(不含存放款) 主要利率下降25BPS   173,725   794,358

權益證券風險 台灣集中市場加權指數下跌2% (   43,522) (   118,457)

權益證券風險 台灣集中市場加權指數上升2%   43,522   118,457

財
務
概
況

1392014 ANNUAL REPORT

13. 公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

子公司兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表

單位：新台幣仟元，%

103年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產   517,544,862   793,633,242   5,458,866   21,875,492  1,338,512,462

利率敏感性負債   531,933,123   577,848,161   40,867,077   41,273,642  1,191,922,003

利率敏感性缺口 (   14,388,261)   215,785,081 (   35,408,211) (  19,398,150)   146,590,459

淨值 218,786,814

利率敏感性資產與負債比率 112.30%

利率敏感性缺口與淨值比率 67.00%

子公司兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表

單位：新台幣仟元，%

102年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產   523,002,524   752,373,403   18,207,982   21,276,038  1,314,859,947

利率敏感性負債   539,494,842   568,847,894   40,857,951   40,588,406  1,189,789,093

利率敏感性缺口 (   16,492,318)   183,498,509 (   22,649,969) (  19,312,368)   125,043,854

淨值   200,869,125

利率敏感性資產與負債比率 110.51%

利率敏感性缺口與淨值比率 62.25%

說明：

1、本表係填寫總行及國內外分支機構新臺幣部分(不含外幣)之金額。
2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
3、利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。
4、利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(美金)
單位：美金仟元，%

103年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產   31,787,537   989,720   535,738   632,660   33,945,655

利率敏感性負債   32,523,628   1,140,004   1,000,605   502,402   35,166,639

利率敏感性缺口 (   736,091) (   150,284) (   464,867)   130,258 (   1,220,984)

淨值   626,391

利率敏感性資產與負債比率 96.53%

利率敏感性缺口與淨值比率 -194.92%

兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(美金)
單位：美金仟元，%

102年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產   32,405,519   974,278   945,611   763,712   35,089,120

利率敏感性負債   31,479,662   1,226,189   934,005   10,300   33,650,156

利率敏感性缺口   925,857 (   251,911)   11,606   753,412   1,438,964

淨值   471,893

利率敏感性資產與負債比率 104.28%

利率敏感性缺口與淨值比率 304.93%

說明：

1、本表係填報總行及國內分支機構、國際金融業務分行及海外分支機構合計美金之金額，不包
括或有資產及或有負債項目。

2、利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。
3、利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

14. 公開發行票券金融公司財務報告編製準則規定揭露事項

(1) 利率敏感性資訊

利率敏感性資產負債分析表

單位：新台幣仟元，%

103年12月31日

項目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產   127,688,112   5,095,742   4,094,060   72,633,243   209,511,157

利率敏感性負債   177,803,478   1,844,636   56,390   -   179,704,504

利率敏感性缺口 (   50,115,366)   3,251,106   4,037,670   72,633,243   29,806,653

淨值   33,135,319

利率敏感性資產與負債比率   116.59 %

利率敏感性缺口與淨值比率   89.95 %

單位：新台幣仟元，%

102年12月31日

項目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 110,258,278 16,956,157 9,165,833 63,873,256   214,452,416

利率敏感性負債 169,923,391 1,656,762 246,881 -   185,128,634

利率敏感性缺口 (   59,665,113) 15,299,395 8,918,952 63,873,256   29,323,782

淨值   32,117,512

利率敏感性資產與負債比率   115.84 %

利率敏感性缺口與淨值比率   91.30 %

註1：利率敏感性資產與負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
註2：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債。
註3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

(2) 兆豐票券孳息資產與付息負債之平均值及當期平均率

 103年度

 平  均  值  平均利率(%)

資產

 現金及約當現金(註)  $   1,372,615  0.49

 透過損益按公允價值衡量之金融資產   119,880,265 1.05

 附賣回票券及債券投資   4,483,507  0.58

　備供出售金融資產   79,494,841 1.85

　持有至到期日金融資產   586,164 2.05

負債

 銀行暨同業拆借及透支   16,448,556 0.50

　附買回票券及債券負債   160,809,529 0.56

 102年度

 平  均  值  平均利率(%)

資產

 現金及約當現金(註)  $   1,410,526 0.50

 透過損益按公允價值衡量之金融資產   126,109,160 1.06

 附賣回票券及債券投資   1,988,602 0.63

　備供出售金融資產   73,379,774 2.00

　持有至到期日金融資產   500,000 2.04

負債

 銀行暨同業拆借及透支   18,390,808 0.47

　附買回票券及債券負債   157,206,596 0.62

註：現金及約當現金包含受限制資產-定期存單。

財
務
概
況

140

財務概況

OUR VISION—成為亞洲區域性金融集團

九、保險風險管理

子公司為有效辨識、衡量及監控全公司所承受之風險以確保全公司風險在

可承受範圍內，合理均衡風險與報酬，提升權益至最大化價值，以及維持

自有資本適足與清償能力以健全公司業務之經營，故依據「保險業風險管

理實務守則」之規定，設置隸屬於董事會之風險管理委員會，及獨立於業

務單位之外之風險控管部，並訂定子公司風險管理政策及程序，茲就保險

風險及財務風險分別說明。

(一) 保險風險、衡量及相對應之管理

 保險風險是指由於對保險事故發生的頻率、嚴重程度及時間不確定性

等因素估計不足，如自然災害影響、巨災風險、法令變動及訴訟等之

損失風險係隨機發生，導致整體實際賠付金額可能超出預期賠付的風

險。子公司主要承保險種為車險、火險、意外險及水險，前述各險種

之主要保險風險及相關管理方式分述如下：

1. 車險

 以汽車保險業務為主，主要承受風險來自被保險人行為所致之意

外損失，故子公司透過嚴謹的核保準則並嚴格執行以慎選客戶品

質。因各別保單保額小，承接業務分散在全國各地，並無特定集

中於某特定區域且承保對象亦無集中於特定年齡層或職業類別，

惟整體仍累積相當程度風險，故子公司就汽車險簽訂合約再保，

並對於各險種要保超過自留額時輔以臨分再保險安排。

2. 火險

 以商業火災保險業務為主，承保製造業工廠之廠房、機器設備及

營業中斷損失，主要承受設備汰舊、自然故障或人為疏失導致之

火災、爆炸損失程度之風險，且風險集中於工業園區等產業密集

區及石化或重工業產業，又該險種承保多附加颱風、洪水及地震

等附加險，將導致整體累積相當程度之風險，故子公司除了採嚴

謹的核保政策以排除較高風險的客戶族群，並透過火險比例再保

險合約、每一風險單位超額損失再保險合約、巨災超額損失再保

險合約之再保險安排或同業共保方式來分散風險，並另依據個案

風險大小與保費對價關係評估，除較低風險予以自留外，餘輔以

臨分再保險安排。

3. 意外險

 其中主要為工程險，以營造綜合保險及安裝工程綜合保險等非續

保性業務為主，概括承保各種危險之綜合性保險，主要承受因台

灣地理位置特殊之颱風、洪水及地震等自然災害發生頻率及影響

程度之風險。子公司透過合約再保險及工程保險協進會共保方式

之再保險安排來分散風險；倘無法以前述方式分散風險之業務，

則考量其實際風險與保費對價之關係，除較低風險予以自留外，

餘輔以臨分再保險安排。另子公司於每季檢視業務績效表及各區

域天災風險累計值，觀察損失率及績效變化是否有異常狀況並提

供予承保單位參考。每年依市場狀況、業務性質及過去年度績效

檢討並修正訂定最高自留額度以控管每案自留風險。對於颱風、

地震等天然災害則考量其易造成巨大且集中之損失，另由國外部

安排巨災超額再保險將一定額度以上之自留風險轉出由再保人承

擔，即將自留風險訂定理賠上限來控制風險承受程度。

4. 水險

 包含貨物運輸、船舶險及漁體險，主要承受因意外導致船體及貨

物等遭受損失之風險，較無風險集中問題。惟整體仍累積相當程

度風險，故子公司除了訂定嚴謹核保政策審慎選擇良質業務，並

依承保險種及標的性質，如船舶險合約，自留部分係以超額再保

險安排，而貨運險係透過溢額再保險合約及比例再保險以分散風

險，如為合約再保險無法承接之業務或特殊風險考量，則輔以臨

分再保險安排或參與共保方式分散風險。

(二) 保險風險集中度

 子公司當承接火險與工程險業務將導致地區及產業之風險集中程度較

高，主要係透過再保分出方式以達到風險之分散。子公司民國103年

及102年度火險與工程險保費收入及自留保費，所顯示的保險風險集

中情況分別列示如下：

單位：新台幣仟元

103年度 102年度

險種 保費收入 自留保費 保費收入 自留保費

火險  $   721,587  $   271,238  $   752,010  $   219,178

工程險   385,793   171,212   471,869   217,469

(三) 保險風險敏感度分析

 子公司主要係透過損失發展模式及各險種預期損失率估計賠款準備

金，由於存在不確定因素，如外部環境改變(係指法令變更或司法判

決等)、趨勢或是賠款給付方式改變等，可能改變損失發展型態及預

期損失率而影響賠款準備金估計結果。故子公司以預期損失率進行敏

感度測試對民國103年及102年12月31日之結果分別顯示如下：
單位：新台幣仟元

險別

103年12月31日

最終損失率增加5% 最終損失率減少5%

 持有再保險前賠款
準備金增加總額

 持有再保險後賠款
準備金增加淨額

 持有再保險前賠款
準備金增加總額

 持有再保險後賠款
準備金增加淨額

火險  $   52,575  $   16,581  $   52,575  $   16,581

水險   37,039   9,578   37,039   9,578

車險   132,211   104,216   132,211   104,216

意外險   102,518   37,516   102,518   37,516

傷害險   19,523   14,552   19,523   14,552

國外分進   6,480   6,399   6,480   6,399

 感度測試係採用民國103年度之自留滿期保費為基礎，計算最終損失
率增加或減少5%對子公司損益之影響。

單位：新台幣仟元

險別

102年12月31日

最終損失率增加5% 最終損失率減少5%

 持有再保險前賠款
準備金增加總額

 持有再保險後賠款
準備金增加淨額

 持有再保險前賠款
準備金增加總額

 持有再保險後賠款
準備金增加淨額

火險  $   53,939  $   14,746  $   53,939  $   14,746

水險   37,918   11,277   37,918   11,277

車險   123,319   97,752   123,319   97,752

意外險   99,951   38,703   99,951   38,703

傷害險   20,017   16,414   20,017   16,414

國外分進   6,372   6,372   6,372   6,372

 敏感度測試係採用民國102年度之自留滿期保費為基礎，計算最終損
失率增加或減少5%對子公司損益之影響。

(四) 理賠發展趨勢

 子公司財務報告所有報導期間結束日止之理賠發展趨勢分別列示如

下：

財
務
概
況

1412014 ANNUAL REPORT

1. 累計賠款總額(再保前)

103   年   12   月   31   日

意  外  年  度

評估日
累積理賠

估計金額 累計理賠金額

累計已報

未付金額

調整項目

(註)
資產負債表

認列數98.12.31 99.12.31 100.12.31 101.12.31 102.12.31 103.12.31

98年度(含以前年度) 16,995,559 16,922,138 16,945,220 16,872,422 16,779,521 16,670,524 16,670,524 16,366,044 304,480

99年度 3,609,724 3,515,512 3,347,358 3,324,839 3,326,388 3,326,388 3,215,923 110,465

100年度 1,824,491 2,069,938 2,051,558 2,029,595 2,029,595 1,927,971 101,624

101年度 2,281,266 2,591,799 2,512,009 2,512,009 2,236,032 275,977

102年度 1,973,722 2,347,007 2,347,007 1,954,257 392,750

103年度 2,404,641 2,404,641 1,421,491 983,150

總計 29,290,164 27,121,718 2,168,446 1,025,862 3,194,308

102   年   12   月   31   日

意  外  年  度

評估日
累積理賠

估計金額 累計理賠金額

累計已報

未付金額

調整項目

(註)
資產負債表

認列數98.12.31 99.12.31 100.12.31 101.12.31 102.12.31

98年度(含以前年度) 16,995,559 16,922,138 16,945,220 16,872,422 16,779,521 16,779,521 16,316,303 463,218

99年度 3,609,724 3,515,512 3,347,358 3,324,839 3,324,839 3,189,121 135,718

100年度 1,824,491 2,069,938 2,051,385 2,051,385 1,881,723 169,662

101年度 2,281,266 2,591,177 2,591,177 2,020,604 570,573

102年度 1,973,722 1,973,722 1,183,135 790,587

總計 26,720,644 24,590,886 2,129,758 938,716 3,068,474

註：強制自用汽車責任險、強制商業汽車責任險、強制機車責任險、信用保險、核能保險、政策性地震險及健康保險依相關法令規定辦理賠款準備金提存，故直接業務損失發展三角形未包含上述險別。

帳列賠款準備係依據目前現時可得之資訊估計之，然而，最終之結果可能因賠案之續後發展而偏離原始估計。

2. 累計賠款淨額(再保後)

103   年   12   月   31   日

意  外  年  度

評估日
累積理賠

估計金額 累計理賠金額

累計已報

未付金額

調整項目

(註)
資產負債表

認列數98.12.31 99.12.31 100.12.31 101.12.31 102.12.31 103.12.31

98年度(含以前年度) 11,128,997 11,313,365 11,316,457 11,323,314 11,279,527 11,193,999 11,193,999 11,109,068 84,931

99年度 1,397,312 1,626,786 1,678,008 1,665,535 1,676,824 1,676,824 1,633,079 43,745

100年度   1,114,786   1,466,969   1,526,450   1,504,982   1,504,982   1,443,231 61,751

101年度   1,346,822   1,664,766   1,682,419   1,682,419   1,566,754 115,665

102年度   1,322,491   1,654,907   1,654,907   1,406,131 248,776

103年度   1,411,247   1,411,247   938,678 472,569

總計 19,124,378 18,096,941 1,027,437 617,812 1,645,249

102   年   12   月   31   日

意  外  年  度

評估日 累積理賠

估計金額 累計理賠金額

累計已報

未付金額

調整項目

(註)
資產負債表

認列數98.12.31 99.12.31 100.12.31 101.12.31 102.12.31

98年度(含以前年度) 11,128,997 11,313,365 11,316,457 11,323,314 11,279,527 11,279,527 11,052,369 227,158

99年度   1,397,312   1,626,786   1,678,008 1,665,535 1,665,535 1,610,402 55,133

100年度   1,114,786   1,466,969 1,526,450 1,526,450 1,387,624 138,826

101年度   1,346,822 1,664,766 1,664,766 1,405,463 259,303

102年度 1,322,491 1,322,491 853,793 468,698

總計 17,458,769 16,309,651 1,149,118 508,262 1,657,380

註：強制自用汽車責任險、強制商業汽車責任險、強制機車責任險、信用保險、核能保險、政策性地震險及健康保險依相關法令規定辦理賠款準備金提存，故直接業務損失發展三角形未包含上述險別。

帳列賠款準備係依據目前現時可得之資訊估計之，然而，最終之結果可能因賠案之續後發展而偏離原始估計。

(五) 保險合約之信用風險、流動性風險及市場風險

1. 信用風險

 主要為分出再保險業務之再保險人無法履行義務而導致保費、賠
款或其他費用無法攤回等之風險。對此風險之控管，子公司在相

同條件下會優先考慮分散給不同再保險人以降低集中風險，並

依據公司訂定之再保險風險管理計畫審慎選擇各個再保險交易對

象。在再保險合約中，會要求採取淨額給付方式支付再保險費

用，透過扣除應收或應攤回款項後之支付方式減少信用風險。

 再保險分出後，子公司會依據再保險風險管理計畫定期檢視現行
再保險人的信用評等，若有再保險人信用評等降低而致該再保險

業務屬「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦

法」之未適格再保險者，公司將依法揭露未適格再保險準備影響

金額。

2. 流動性風險

 保險合約之流動性風險主要來自於公司無法及時將資產變現或取
得足夠資金，導致公司無法履行支付各項保險給付責任的風險。

為管理保險合約之流動性風險，子公司乃定期進行保險合約之現

金流量分析，並檢視資產與負債之配合情形。未來實際給付金額